Ġbtidâî Mektepleri

Osmanlılar ıslahat ve yenilenme döneminde klasik dönemin eğitim ve öğretim müesseselerine

de yeniden Ģekil verdiler veya yeni müesseseler açtılar.

Yeniden Ģekil verilen eğitim ve öğretim müesseselerinden birisi de Ġbtidâî mektepleridir.

Tanzimatta dokunulmayan sıbyan mektepleri, 1279/1862‟de mekteplere döndürüldü ve mevcut 360

sıbyan mektebinden 36‟sı ibtidâî mektep haline getirilerek yeni usulde eğitim ve öğretime baĢlandı.

1288/1871‟de sıbyan mektepleri ıslahatı daha geniĢleyerek devam etti.

Ancak sıbyan mektepleri tamamen ortadan kalkmadı. Bir taraftan sıbyan mektepleri kendi içinde

ıslahata tabi tutulurlarken, diğer taraftan da ibtidaiye programları geliĢtirildi.

1891‟de Ģehirlerdeki ibtidailer 3 yıl, köylerdekiler 4 yıldı.

hukuku, usûl-i defterî, muhasebe ve Fransızca dersleri okutuldu. Mülkiye Mektebi, 6 Eylül l915‟te

Dâru‟l-Funûn Hukuk Fakültesi‟ne bağlandı.

2. Hendese-i Mülkiye Mektebi

Mühendis yetiĢtirmek amacıyla açılmıĢ bir yüksek okuldur. Mektep, 1733‟te açılan

Mühendishane-i Bahrî-i Hümayun ile 1210/1795‟te açılmıĢ olan Mühendishane-i Berrî-i Hümayun‟dan

yetiĢen mühendislerin ihtiyaçlara cevap verememesi üzerine 1302/1883 tarihinde açılmıĢtır. 3 Kasım

1883‟te eğitime baĢladı. Mühendishane Halıcıoğlu‟ndaki binası 20 Ekim 1883‟te törenle açıldı. Ġdadisi

ile birlikte 7 yıllık bir mektepti. Bunlardan 3‟ü idadi ve 4‟ü yüksek kısma ayrılmıĢtı. Ancak 1883‟te

mezun olan öğrenciler 4 yıl yerine 5 yıl okudular. Daha sonra idadi sınıfları kaldırılarak yalnız yüksek

tahsil sınıfları kaldı.

Mektebin adı, 1325/1909 tarihinde Mühendishane Mektebi oldu. Ġlk defa Ģube halinde

Mühendishane-i Berri-i Hümayun yanında açılan mühendishane 1864‟te Harbiye‟ye, 1871‟de

Hasköy‟deki eski mühendishaneye taĢındı. 1909‟da ise mektebin ismi Hendese-i Mülkiye Mektebi

oldu.

Mektepte, cebir, logaritma, geometri, kimya, fizik, entergrel ve difransiyal hesap, jeoloji ve

l880‟de Mekteb-i ġâhane‟yi bir hitabla açtı. 1885‟te okulun süresi 4 yıla çıkarıldı. Ve mektep Adliye

Nazırlığı‟ndan alınarak Maarif Nazırlığı‟na bağlandı. 1900‟de kurulan Daru‟l-Funûn‟un bir bölümü

kabul edilen mektep, l909‟da Hukuk Fakültesi haline geldi.

5. Ticaret Mektebi

1299/1882‟de açılmıĢ üç yıllık bir yüksek okuldur. Sınıflara göre okunan dersler:

I. Sınıf: Fransızca inĢâ ve kitabet, Coğrafya-yı Ticârî ve Sınaî, Hesab-ı Ticârî, Usûl-i Defterli

Basit ve Mebâdî-i Usûl-i Muzâafe, Türkçe Muhaberât-ı Ticâriye, Tarih-i Ticaret, Hüsn-i Hatt-ı Turkî ve

Dâru‟l-Funûn, 3 yılı lisans öğretimi 1 yılı da bitirme tezi olmak üzere 4 yıldan oluĢuyordu.

C. YenileĢme Dönemi Askerî Eğitim ve Öğretim Müesseseleri

I. Orta Seviyedeki Eğitim ve

Öğretim Müessesleri

1. Askerî RüĢdiyeler

Yüksek seviyedeki askeri okullara öğrenci hazırlamak maksadıyla 1292/1875 tarihinde açılan

orta seviyedeki okullardır.

Bu maksatla daha önce 1261/1845‟te Askerî Ġdadiler açılmıĢ ve idadilerin dersleri takip

edebilecek öğrencileri yetiĢtirmek üzere de Mahrec-i Mekâtib-i Askeriye açılmıĢtı.

1292/1875 tarihine gelindiğinde artan ihtiyacı karĢılamak maksadıyla müstakil RüĢdiyeler açıldı.

Zaman içinde bu okulların programları değiĢmekle beraber 1294 tarihli Salname‟ye göre RüĢdiyelerin

programları Ģöyleydi:

I. Sınıf: Sarf, Kavaid-i Farisî, Ġlmihâl, Ġmla-yı Türkî, Hüsn-i Hat, Resim.

II. Sınıf: Nahv, Hesap, Coğrafya, Fârisî, Ġmla-yı Türkî, Fransızca, Hüsn-i Hat, Resim.

III. Mahrec Sınıfı: Mantık, Tatbikat-ı Kavaid-i Arabiye, Hesap, Hendese-i Hattıyye, Coğrafya, Ġlm-

i Mevâlid, Kavaid-i Osmaniye, Fransızca, Ġmla-yı Türkî, Hüsn-i Hat, Resim.

2. Askerî Ġdadiler

1261/1845‟te açılmıĢ okullardır. RüĢdiye mezunları, imtihanla idadilere alınırlardı. 1869 Maarif-i

Umumiye Nizamnamesi‟ne gelinceye kadar, hazırlık mahiyetindeki sınıflara, kelimenin manasına

uygun olarak idadi deniyordu. Bu sebeple mezkur nizamnameden önceki dönem idadilerinin

programları berrak değildir.

KaptanbaĢı-zâde Ġbrahim Mail Efendi, Matematikçi Gelenbevî Ġsmed Efendi ve Bahar Efendi burada

hocalık yapmıĢlardır.

Nihayet 1827‟de Mekteb-i Ulum-i Bahriye kurularak Deniz Harp Okulu‟nun temeli atılmıĢtır.

3. Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyun

Topçu zabiti ve kurmayı yetiĢtirmek üzere kurulmuĢ bir yüksek okuldur. 1210/1795-96‟da

Haliç‟te Mühendishane-i Bahrî-i Hümayun‟un geniĢletilmesiyle tesis olunmuĢtur. Kara

mühendishanesi de denir.

Aslında 1792‟de Mühendishane-i Sultanî kurulmuĢ ve iki yıl kadar eğitim ve öğretimden sonra

kapanmıĢtı. Bu mektepte askerî bilgiler yanında Arapça ve Farsça öğretilmiĢti. 1210/1795‟te fermanlı

mühendishane-i berri-i hümayun kurulmuĢ, 1883‟te kul Hendese-i Mülkiye Mektebi‟ne dönüĢmüĢ ve

1914 Cihan Harbi‟ne kadar varlığını devam ettirmiĢtir.

Mehmet b. Fatuh‟un yaptığı kıymetli bir usturlabı buraya hediye etmiĢti. 1797‟de mühendishane için

bir de matbaa tesis edilmiĢti.

Her iki mühendishanenin baĢında nazır adıyla bir baĢ hoca bulunmaktaydı ki bunların en

meĢhuru fen bilimleriyle birlikte yabancı dili de olan Ġsmed Efendi idi.

1210/1795 kanununa göre bu mektebin dört sınıftan ibaret olduğu görülmektedir:

1. Sınıf: Fenn-i mahrutiyat, Hesab-ı tefaduli, Hesab-ı temamî, Ġlm-i cerr-i eskâl, ilm-i hey‟et,

ameliyat-ı fenn-i remi‟ ve lağm, ta‟lim-i asakir, ilm-i istihkam.

2. Sınıf: Coğrafya, Müselselat-ı müsteviye, Cebir ve muhasebe, Tahtit-i arazi, Tevarih, i harbiye.

3. Sınıf: Ġlm-i hesab, Hendese, Coğrafya, Arapça, Farsça.

4. Sınıf: Hat, Umur-u erkam, Resim, Arapça, Mukaddemat-ı ulum-i hendese ve hesap,

Fransızca.

1220/1805 tarihli kanında da aynı dersler tekrarlanmıĢtır.

4. Mekteb-i Ulum-i Harbiye

Sultan II. Mahmut zamanında 1240/1825-26‟da Yeniçeri Ocağı‟nın kaldırılmasıyla kurulan

Asâkir-i Mansûre-yi Muhammediye‟yi subayların yetiĢtirilmeleri için bir okula ihtiyaç duyulmuĢtur. Bu

maksatla Ahmet Fevzi PaĢa‟yı görevlendirmiĢ, o da Üsküdar‟daki Selimiye

KıĢlası‟nda askerler arasından birkaç yüz kiĢi seçerek 1831‟de Sıbyan bölüklerini oluĢturdu.

B. Yaygın Eğitim

1. Dâru‟l-Mesnevî

Mevlânâ Celâleddîn Rûmî‟nin (604/1207-672/1273) Mesnevî‟sini tahsil etmek maksadıyla

Ġstanbul‟da ÇarĢamba‟da Murat Molla Dergâhında açılan müessesedir.

Müessese, ilk olarak Murat Molla tekkesinin üçüncü postniĢîni ġeyh el-Hac Hafız Seyyid

Mehmet Murat Efendi (ö. 1848) tarafından 1260/1844‟te inĢa ettirilmiĢtir. Aslında bir NakĢibendî

tekkesi olan Daru‟l-Mesnevî, tasavvufun klasik eserlerinden olan Mesnevî‟nin okutulmasından dolayı

bu isimle anılmıĢtır. Tekkenin kitâbesinde “Hâzâ dâr-ı tedrîsi‟l-Mesnevî li Hazret-i Mevlânâ Celâleddîn-

i Rûmî” kaydı ve inĢa tarihi 1260/1844 tarihi yer almaktadır.

Ahmet Cevdet PaĢa‟nın ifade ettiği gibi bir “Daru‟l-Fünûn” olan mesnevîhanede sadece mesnevî

değil, mesnevînin dili olan Farsça baĢta olmak üzere her nevi ulum ve maarif tahsil olunurdu.

2. Dâru‟l-Hikmeti‟l-Ġslâmiye

Daru‟l-Hikmeti‟l-Ġslâmiye 25 Ağustos 1918‟de Osmanlı Sultanı Mehmet ReĢad zamanında

görevleridir.

Dâru‟l-Hikme, bir reis ve en az üç azadan meydana gelecek ve bütün azalarının her biri bir

sahada mütehassıs olacaktır.

Aynı teĢkilat, taĢra vilayetlerinde de kurulacaktır.

Osmanlı Devleti‟nin son devrinde kurulmuĢ olan bu müessese 24 Ağustos 1334‟den (1918) 21

TeĢrin-i Evvel 1338/1922‟ye kadar dört yılda 222 defa toplanmıĢ, kararlar alınmıĢ ve beyannameler

neĢretmiĢtir. TaĢrada kurulan Daru‟l-Hikmeler de kendi bölgelerinde faaliyet göstererek insanları irĢad